UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 16 | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

EDITAL N° 006/2019 – NESol
SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS E REMATRÍCULA

A Universidade Federal do Tocantins – UFT, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação e o Núcleo de Economia Solidária – NESol  (Campus de Palmas/TO), no uso de suas

atribuições legais e atendendo as necessidades essenciais e temporárias de um projeto específico

da Instituição, torna público o processo simplificado para seleção de alunos especiais e

rematrícula de ex-alunos, nos seguintes termos:

1. DO OBJETIVO

1.1 Divulgar a abertura do processo seletivo para preenchimento de vagas de aluno especial e

rematrícula de ex-alunos das edições anteriores do presente curso, para 6ª edição no curso de

Especialização em “Gestão Pública e Sociedade”.

1.2 Para todos os efeitos, por aluno especial é considerado:

 a) Aquele se inscreve para cursar uma ou mais disciplinas avulsas do curso;

 b) Não é aluno regular ou matriculado efetivamente no curso, portanto, não poderá pleitear

o certificado de especialista em Gestão Pública e Sociedade;

 c) Na(s) disciplina(s) em que estiver inscrito, gozará dos mesmos direitos e deveres dos

demais alunos regulares do curso;

 d) Na(s) disciplina(s) em que estiver inscrito, caso cumpra todos os requisitos de

frequência e avaliação de desempenho, terá direito a declaração de cumprimento da carga horária

da respectiva disciplina. Nesta declaração estará descrito ementa, carga horária e avaliação da

disciplina avulsa cursada;

e) Não é necessário ter concluído um curso de graduação.

f) Caso complete 180 horas aulas, poderá receber o certificado de curso de

aperfeiçoamento.

1.3 Para todos os efeitos, a rematrícula destina-se exclusivamente aos alunos participantes das

edições anteriores do curso de especialização em Gestão Pública e Sociedade, que devido à falta

de um ou mais requisitos, não concluíram o curso no prazo estipulado.

1.4 São ofertadas 05 (cinco) vagas, por disciplina, para alunos especiais ou rematrícula.

1.5 Por cada disciplina avulsa será cobrado o valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais).

1.6 O aluno rematrículado deverá indicar quais disciplinas irá solicitar o aproveitamento, e quais

desejará cursar normalmente, na forma de disciplina avulsa, custeando a mesma individualmente,

conforme o item 1.5.

1.7 A taxa de rematrícula será de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

2

1.8 Disciplinas avulsas disponíveis:

a) Estrutura curricular

Tabela 1 – Estrutura curricular por carga horário e corpo docente

Disciplina Carga Horária (horas/Aula) Docentes (Titulação/Instituição)

Obrigatórias Presencial Distância Total

Introdução ao Curso Gestão

Pública e Sociedade
12 0 12

Thaíse Nardim (Doutora/UFT) e

Édi Augusto Benini (Doutor/UFT)

Estado e Sociedade
14 10 24

Adilson Gennari

(Doutor/Unesp/Aposentado)

Realidade Brasileira 14 10 24 Miguel Pacífico Filho (Doutor/UFT)

Metodologia Científica:

fundamentos e pesquisa

14 10 24 Thaíse Nardim (Doutora/UFT)

Base Jurídica da Gestão Pública
14 10 24

Aline Sueli de Salles Santos

(Doutora/UFT)

Análise Crítica da Teoria

Organizacional
14 10 24

Edi Augusto Benini (Doutor/UFT)

Comportamento Organizacional
14 10 24

Líliam Dheize Ghizonni

(Doutora/UFT)

Espaço Público e Processo

Decisório
14 10 24

André de Oliveira (Doutor/UFT)

Formulação, Gestão e Avaliação

de Políticas Públicas
14 10 24

Maurício Hashizume (Doutorando)

Seminários de Pesquisa
14 10 24

Thaíse Nardim (Doutora/UFT) e

Édi Augusto Benini (Doutor/UFT)

Planejamento I – Orçamento e

Finanças Públicas
14 8 22

Maria Joaquina Barbosa Goulart da

Silva (Mestre/UFT)

Planejamento II – Oficina de

Problemas e Indicadores
14 8 22

Édi Augusto Benini (Doutor/UFT)

Seminários em Gestão e

Sustentabilidade
14 8 22

Marcos André de Oliveira

(Dourando/UFT)

A construção social do espaço:

Territórios e Movimentos
14 8 22

Olívia Maia (Doutora/UFT)

Formas Históricas e Alternativas

de Organização Societal
14 8 22

Marcos dos Santos (Doutor/UFT)

Tópicos Especiais em Gestão

Pública e Sociedade
14 8 22

João Bazolli (Doutor/UFT)

Trabalho e Saúde
14 8 22

Líliam Dheize Ghizonni

(Doutora/UFT)

Metodologia do Ensino Superior 14 8 22 Thaíse Nardim (Doutor/UFT)

Total 250 154 404

3

 b) Cronograma

Mês/ano dias Disciplina

mar/19 17 e 18 Introdução ao curso GPS

abr/19 27 e 28 Realidade Brasileira

mai/19 25 e 26 Análise Crítica da Teoria Organizacional

jun/19 15 e 16 Estado e Sociedade

jul/19 5 e 6 Metodologia Científica - fundamentos e pesquisa

ago/19 24 e 25 Comportamento Organizacional

set/19 21 e 22 Base Jurídida da Gestão Pública

out/19 19 e 20 Espaço Público e Processo Decisório

nov/19 9 e 10 Formulação, Gestão e Avaliação de PP

dez/19 7 e 8 Seminários de Pesquisa

jan/20 25 e 26 Planejamento I - Orçamento e Finanças Públicas

fev/20 15 e 16 Planejamento II - Oficina de Problemas e Indicadores

mar/20 21 e 22 Seminários de Gestão e Sustentabilidade

abr/20 25 e 26 A Construção Social do Espaço: Territórios e Movimentos

mai/20 23 e 24 Formas Históricas e Alternativas de Organização Societal

jun/20 20 e 21 Tópicos Especiais em GPS

jul/20 4 e 5 Trabalho e Saúde

ago/20 22 e 23 Didática do Ensino Superior

1.9 Em virtude de imprevistos ou da necessidade de adequação de agenda do docente responsável,

cada disciplina poderá ter sua data alterada, sendo obrigatória a comunicação imediata a todos os

alunos.

1.10 Os encontros presenciais serão realizados nos seguintes horários, todos no campus de Palmas

da UFT:

sábado/manhã 08h até 12h

sábado/tarde 13:30 até 16:30h

sábado/noite 17h até 19h

domingo/manhã 08h até 13h

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições estarão abertas a partir de 18 de março de 2019 até 30 de julho de 2019, em

fluxo contínuo.

2.2 Os candidatos deverão encaminhar – exclusivamente para o e-mail institucional do curso

(posgestaopublica@uft.edu.br) – os seguintes documentos:

mailto:posgestaopublica@uft.edu.br

4

a) formulário solicitando a modalidade de inscrição – aluno especial ou rematrícula – e

indicando as disciplinas que irá cursar ou, no caso de rematrícula, aproveitar de outra

edição do curso (Anexo I);

c) cópia digitalizada de um documento de identificação;

. DOS CRITÉRIOS

2.3 As inscrições serão verificadas e confirmadas por e-mail.

2.4 Os candidatos somente poderão solicitar disciplinas ainda não ofertadas, conforme o

cronograma descrito no item 1.8 deste edital.

. DAS MATÍCULAS

3. DO PROCESSO SELETIVO E APROVAÇÃO

3.1 Será utilizado fluxo contínuo até o preenchimento total das vagas ofertadas neste edital,

computadas por disciplina avulsa.

3.2 As inscrições serão verificadas e aprovadas por ordem de chegada no e-mail da coordenação.

3.3 Após a homologação da inscrição, o candidato a rematrícula será convocado, por e-mail, para

efetivar a mesma, com todos os documentos necessários, inclusive para o pagamento da taxa de

matrícula.

3.4 Os alunos especiais aprovados receberão, por e-mail, boleto bancário para pagamento da(s)

disciplina(s) selecionadas, sendo que o pagamento de cada disciplina, selecionada pelo aluno

especial na sua inscrição, deverá ser efetuado até o décimo dia útil do mês no qual será ofertada a

respectiva disciplina, conforme cronograma descrito no item 1.8 deste edital.

3.5 Todos os candidatos deverão indicar, no formulário de requerimento (ANEXO I), quais

disciplinas irão cursar. Havendo desistência de uma ou mais disciplinas, esta deverá ser

comunicada imediatamente para o e-mail institucional do curso.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Faz parte deste edital o seguinte anexo:

Anexo I – Formulário de Inscrição: Aluno Especial ou Rematrícula.

4.2 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do PPPNESoL/Palmas/TO.

4.3 Mais informações, ou mesmo o ANEXO I em formato aberto para edição em word, podem ser

obtidas pelo e-mail posgestaopublica@uft.edu.br.

Palmas, 18 de março de 2019

Prof. Édi Augusto Benini

Coordenador do Curso de Especialização em Gestão Pública e Sociedade

mailto:posgestaopublica@uft.edu.br

5

EDITAL N° 006/2019 – NESol
ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO:

E-mail: Fone:

DOCUMENTO DE IDENTIDADE:

ÓRGÃO EXPEDIDOR e
UF:

CPF:

FORMAÇÃO DO CANDIDATO (graduação):

TIPO DE INSCRIÇÃO: (   ) como aluno especial    (   ) para rematrícula

DISCIPLINAS SOLICITADAS

Indicar abaixo quais irá cursar na presente edição ou curso e, no caso de rematrícula, quais disciplinas

irá aproveitar de outras que realizou do curso.

Realidade Brasileira

Planejamento I - Orçamento e Finanças
Públicas

Estado e Sociedade

Planejamento II - Oficina de Problemas
e Indicadores

Metodologia Científica -
fundamentos e pesquisa

Seminários de Gestão e
Sustentabilidade

Base Jurídica da Gestão Pública

A Construção Social do Espaço:
Territórios e Movimentos

Análise Crítica da Teoria
Organizacional

Formas Históricas e Alternativas de
Organização Societal

Espaço Público e Processo
Decisório

 Tópicos Especiais em GPS

Comportamento Organizacional  Trabalho e Saúde

Formulação, Gestão e Avaliação de
Políticas Públicas.

 Didática do Ensino Superior

Seminários de Pesquisa

DECLARO ESTAR CIENTE DAS CONDIÇÕES DO PRESENTE PROCESSO DE SELEÇÃO DO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE E SUA BASE LEGAL. DECLARO,

TAMBÉM, SOB AS PENAS DA LEI, SEREM VERDADEIRAS AS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

Palmas, _____ de _______ de 20__                              _________________________________

                                                                                          Assinatura do Candidato